Arrêtons-nous quelque peu à ce texte capital. A première vue, la philosophie et la théologie sont clairement définies. Mais l'examen des autres textes complique un peu le problème.

Parlons d'abord de la philosophie. Elle est la science acquise des créatures. Son objet est tout l'ordre naturel, jusqu'à Dieu, principe de tout l'ordre créé³. En ce sens, elle est la science de la vérité, en tant que connaissance certaine de la vérité comme objet de recherche, *scrutabilis*⁴. Son objet formel, c'est-à-dire l'aspect sous lequel elle considère les choses qui sont de son domaine, est le *scrutabile*.

Nous aurons l'occasion de voir par la suite que saint Bonaventure, n'acceptant pas de philosophie séparée, semble réduire, dans son argumentation, la notion de philosophie à la métaphysique,

2 — *Brev.*, prol., § 3, 2 (V, 205): Nam cum res habeant esse in materia, habeant esse in anima per notitiam naturalem acquisitam, habeant etiam esse in ea per gratiam, habeant esse in ea per gloriam et habeant esse in arte aeterna; philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam, vel acquisitam; sed theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam et etiam ad Sapientiam aeternam. Unde ipsa substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat repraesentatio divinorum; quasi scalam erigit, quae in suo infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum.

3 — *Brev.*, I, I, 3 (V, 210).

4 — *De donis*, coll. 4, 5 (V, 474).

pour n'y voir d'ailleurs qu'une métaphysique religieuse. Mais ceci est une autre histoire.

Passons à la théologie. La théologie est une science, la science de la vérité, en tant que connaissance pieuse de la vérité comme objet de foi⁵. Son objet, saint Bonaventure emploie le mot *sujet*, est donc le même que celui de la philosophie, la vérité. Distinguons cependant comme saint Bonaventure le fait lui-même. Le sujet *a quo*, en tant que principe radical, est Dieu. Le sujet *a quo*, en tant que *medium reducens*, est le Christ. Le sujet *a quo*, en tant que fin des œuvres divines, est la réparation du genre humain. Enfin, le sujet *a quo*, en tant que lien entre le ciel et la terre, est le lien de la charité.

Quant au sujet *circa quod*, c'est-à-dire la raison formelle de l'objet de la théologie, c'est le *credibile*. La sainte Écriture est le sujet *a quo omnia*, de la théologie, en tant qu'elle offre le *credibile* comme *credibile*⁶.

La théologie est donc proprement la science qui nous présente le *credibile* comme intelligible⁷. Elle est fondée sur la foi et l'Écriture, elle s'identifie avec elle, mais pas totalement. En vérité, les deux disciplines se distinguent par leur objet formel, l'objet matériel ou sujet étant le même: le révélé. Si l'Écriture considère le révélé en tant que tel, la théologie l'étudie en tant que par l'exercice des facultés surnaturalisées par les dons gratuits, elle pénètre ainsi dans le domaine de la science⁸.

Nous constatons donc que l'objet de la philosophie et celui de la théologie est le même, en partie, puisque celui de la théologie recouvre et transcende celui de la philosophie. Saint Bonaventure dit bien: « theologia. . . agit et de eis ». Il est donc normal que la théologie mette à son service la philosophie, « *substernens sibi* », et assume pour sa tâche ce qui lui est nécessaire parmi les connaissances naturelles accumulées par la philosophie.

Il n'y a donc, dans l'esprit de saint Bonaventure, aucune distinction fondamentale entre la philosophie et la théologie et il est nor-

5 — *Ibid.*

6 — *Obras de san Buenaventura*, Madrid 1945, t.I, p. 739.

7 — *Ibid.*, Cf. *Brev.*, I, I, 4 (V. 210). *I Sent.*, proem., q. I, corp. (I, 7).

8 — *Obras. . . ibid.*

mal que, définissant dans le prologue du premier livre des Sentences le but qu'il se propose, il écrit: « *et sic est credibile, prout tamen credibile transit in rationem intelligibilis, et hoc per additionem rationis; et hoc modo, proprie loquendo est subjectum in hoc libro* »⁹.

Philosophie et théologie ont donc un objet au moins formellement distinct. Leur méthode diffère aussi. La philosophie est liée aux lois du raisonnement, des définitions et des divisions¹⁰.

La théologie, comme l'Écriture, n'est pas enserrée dans ces limites. Elle doit entraîner non seulement l'assentiment par l'autorité de Dieu révélant, mais aussi l'affectivité et la volonté, *ut boni fiamus*¹¹. Comme science de Dieu et du premier principe, la théologie raisonne sur le donné révélé que lui livre l'Écriture. Mais l'assignation des raisons n'aura rien de commun avec un raisonnement proprement philosophique. La théologie est discours sur Dieu et le premier principe; comme science et comme doctrine elle résout tout en Dieu comme dans le principe suprême et souverain. Les raisons partiront donc toujours du Principe suprême. Ainsi, la théologie apparaît bien une et ordonnée et mérite bien son nom¹².

Le caractère propre de la philosophie et de la théologie est encore marqué par saint Bonaventure lorsqu'il écrit: « si la philosophie est une science spéculative et théorique, du moins dans beaucoup de ses parties, la théologie ne peut se diviser en deux sections, l'une théorique et spéculative, l'autre pratique et morale. Elle est fondée proprement sur la connaissance de foi, qui est une vertu et le fondement des mœurs et de la justice et de toute vie droite, et l'on ne peut en elle séparer la connaissance des *credendorum* de celle des *morum*. Elle est donc essentiellement pratique, toute entière